
 
 

 

ประกาศเทศบาลตำบลหนองวัวซอ 
เรื่อง  ข้อกำหนดจริยธรรมพนักงานเทศบาลและพนักงานจ้างเทศบาลตำบลหนองวัวซอ 

******************************************* 

  เทศบาลตำบลหนองว ัวซอเป ็นหน ่วยงานบร ิหารราชการส ่วนท ้องถ ิ ่น จ ัดต ั ้ งตาม
พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ มีอำนาจหน้าที่ในการพัฒนาตำบลทั้งในด้านเศรษฐกิจ สังคม และ
วัฒนธรรม มีวิสัยทัศน์ การพัฒนาตำบลหนองวัวซอให้น่าอยู่ สร้างงาน สร้างอาชีพ รวมทั้งประสานสามัคคี             
ในชุมชน และมีพันธกิจในการปรับปรุงและพัฒนาระบบคมนาคมขนส่ง ระบบสาธารณูปโภค สาธารณูปการ                
ให้ได้มาตรฐาน มีประสิทธิภาพ และเพียงพอต่อความต้องการของประชาชน ส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพของ
คน ครอบครัว และชุมชนให้เข้มแข็ง สามารถพึ่งตนเองได้ตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง การสร้างระบบ
บริหารจัดการที่ดี โดยให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ การวางแผน พัฒนา การตรวจสอบเพื่อให้เกิด
ความโปร่งใสในการบริหาร และการปกครอง ปรับปรุงและพัฒนาระบบการศึกษาและสาธารณสุข ตลอดจน
อนุรักษ์และพัฒนาศิลปวัฒนธรรมอันดีงามและภูมิปัญญาของท้องถิ่น ตลอดจนการจัดการทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อมที่ดี เพ่ือการพัฒนาที่ยั่งยืน 

 อาศัยอำนาจตามมาตรา ๒๕ วรรคเจ็ด ประกอบมาตรา ๑๓ (๔) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ 
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๕ มาตรา 6 แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม 
พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น เรื ่อง ประมวล 
จริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น เทศบาลตำบลหนองวัวซอจึงได้กำหนดข้อกำหนดจริยธรรมพนักงานเทศบาล
และพนักงานจ้างเทศบาลตำบลหนองวัวซอไว้เพื่อเป็นกรอบมาตรฐานในการปฏิบัติและประพฤติตนของ 
พนักงานเทศบาลและพนักงานจ้างของเทศบาลตำบลหนองวัวซอให้เป็นแบบอย่างที่ดีงาม ทรงไว้ซึ่งเกียรติ และ 
ศักดิ์ศรีของความเป็นข้าราชการที่ดี ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑ ยึดมั ่นในสถาบันหลักของประเทศ ได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์และ                
การปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
 พนักงานเทศบาลและพนักงานจ้างเทศบาลตำบลหนองวัวซอพึงปฏิบัติหน้าที่ในฐานะพลเมือง
ของประเทศ เคารพกฎกติกา และกฎหมาย เคารพศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์และคุณค่าของมนุษย์ กระทำ             
เพ่ือส่วนรวมและประเทศชาติ ดังนี้ 
 (๑) จงรักภักดีต่อชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ รักษาอธิปไตยของประเทศ และปฏิบัติตาม 
รัฐธรรมนูญ กฎหมายข้อบังคับต่าง ๆ รวมทั้งหลักจรรยาข้าราชการ 
 (๒) เคารพสิทธิ เสรีภาพ ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ของตน และบุคคลอ่ืนอย่างเท่าเทียม 
 (๓) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเอ้ืออาทร เมตตา และยุติธรรม 
 ข้อ ๒ ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกที่ดีและรับผิดชอบต่อหน้าที่ 
 พนักงานเทศบาลและพนักงานจ้างเทศบาลตำบลหนองวัวซอพึงปฏิบัติหน้าที่ด้วยความ
ซื ่อสัตย์สุจริต ทั ้งต่อตนเองและผู ้อื ่น ไม่แสวงหาผลประโยชน์โดยมิชอบ ตระหนักและสำนึกในหน้าที่                  
ความรับผิดชอบของตนเอง หน่วยงาน และสังคม ดังนี้ 

/(๑) ปฏิบัติหน้าที่... 



-2- 
 

 
 (๑) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์ สุจริต เที่ยงตรง และเที่ยงธรรม ไม่มุ่งหวังหรือแสวงหา 
ประโยชน์อันมิควรได้โดยชอบจากการปฏิบัติงาน 
 (๒) ให้คำปรึกษาแนะนำผู้อื่นด้วยความสุจริตใจ ตรงไปตรงมา และให้ข้อมูลรายละเอียด                     
ที่สมบูรณ์ครบถ้วน 
 (๓) พร้อมรับผิดชอบต่อผลของการกระทำของตน 
 (๔) เป็นผู้มีระเบียบวินัย รับผิดชอบต่อหน้าที่ และปฏิบัติตามกฎเกณฑ์ของสังคม  
 (๕) เป็นผู้มีจิตสำนึกที่ดีภายใต้กรอบของสังคม สิ่งแวดล้อม สิทธิ และการให้ความเคารพ                    
ในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย ์
 ข้อ ๓ กล้าตัดสินใจและยืนหยัดในสิ่งท่ีถูกต้องชอบธรรม 
 พนักงานเทศบาลและพนักงานจ้างเทศบาลตำบลหนองวัวซอพึงยึดมั่นในระบบคุณธรรม 
ปฏิบ ัต ิหน ้าที ่ตามกรอบนโยบาย ด ้วยความถูกต ้องตามหลักว ิชาการ กฎหมาย รวมทั ้งปฏิบ ัต ิตน                                       
ตามขนบธรรมเนียมประเพณีอันดีงามของเทศบาลตำบลหนองวัวซอด้วยความภาคภูมิใจ ดังนี้ 
 (๑) เป็นต้นแบบของการปฏิบัติหน้าที่โดยยึดถือความถูกต้องตามหลักวิชาการ กฎหมาย 
กรอบนโยบาย ศีลธรรมจรรยาที่ดีงาม คัดค้านในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง และกล้าที่จะเปิดเผยรายงานการทุจริตต่อ               
ผู้มีหน้าที่รับผิดชอบ 
 (๒) ตัดสินใจและกระทำการใด ๆ บนพื ้นฐานของหลักการ กฎหมาย หลักคุณธรรม                 
ที่ชอบธรรม โดยคำนึงถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตน 
 (๓) ปฏิบัติหน้าที ่ตามคำสั่งผู ้บังคับบัญชาที่สั ่งโดยชอบด้วยกฎหมาย กฎเกณฑ์ เหตุผล             
อันชอบธรรมอย่างเคร่งครัดและถูกต้อง 
 (๔) แก้ไขปัญหา ข้อขัดแย้ง โดยยึดถือผลประโยชน์ส่วนรวมเป็นหลัก  
 (5) กล้าปฏิเสธต่อข้อเสนอหรือประโยชน์ที่ไม่ถูกต้อง ไม่เหมาะสม 
 (6) ยกย่องส่งเสริมสนับสนุนคนทำความดี 
 (7) ส่งเสริมสร้างความสามัคคีให้เกิดข้ึนในหน่วยงาน 
 ข้อ ๔ คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตน และมีจิตสาธารณะ 
 พนักงานเทศบาลและพนักงานจ้างเทศบาลตำบลหนองวัวซอพึงปฏิบัติหน้าที่ด้วยการคำนึง            
ถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตน มีความเสียสละ และมีจิตสาธารณะในการปฏิบัติหน้าที่ ดังนี้ 
 (๑) ปฏิบัติหน้าที่โดยสามารถแยกเรื่องส่วนตัวออกจากหน้าที่การงาน ไม่แสวงหาประโยชน์ 
โดยมิชอบจากตำแหน่งหน้าที่ 
 (๒) มีจิตสำนึกในการใช้ทรัพย์สิน บุคลากร และเวลาของหน่วยงานอย่างคุ ้มค่าและ                 
เป็นประโยชน์ต่อส่วนรวมในงานและอาชีพของตน 
 (๓) หลีกเลี่ยงในการประกอบกิจการหรือเกี่ยวข้องกับผลประโยชน์จากการปฏิบัติหน้าที่ของตน 
 (๔) มีจิตสาธารณะ จิตอาสา อุทิศตนปฏิบัติหน้าที ่โดยคิดถึงความผาสุกและประโยชน์
ส่วนรวมของประชาชน 
 ข้อ ๕ มุ่งผลสัมฤทธิ์ ประสิทธิภาพ และคุณภาพของงาน 
 พนักงานเทศบาลและพนักงานจ้างเทศบาลตำบลหนองวัวซอพึงปฏิบัติหน้าที่ด้วยความมุ่งมั่น 
กระตือรือร้นอย่างเต็มความสามารถ เพ่ือให้งานสำเร็จสมบูรณ์ อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ดังนี้ 
 (๑) ปฏิบัติหน้าที ่ด้วยความทุ่มเทใช้สติปัญญา และความรู้ ที ่มีอยู ่ให้กับงานอย่างเต็มที่               
โดยคำนึงถึงประโยชน์และความคุ้มค่าในการใช้ทรัพยากรของรัฐ 

/(2) ปฏิบัติหน้าที่... 



-3- 
 

 
 
 (๒) ปฏิบัต ิหน้าที ่ด ้วยความรอบคอบ ใส่ใจ ระมัดระวัง รวดเร ็ว ทันต่อสถานการณ์                       
อย่างมีคุณภาพ และมาตรฐานการทำงานที่ดี 
 (๓) พัฒนาตนเองให้เป็นผู ้มีความรู ้ ความสามารถ และความชำนาญในการปฏิบัติงาน                 
มีความคิดที่ทันสมัย ทันต่อความเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้น เพื่อสร้างสรรค์สิ ่งใหม่ รวมถึงการนำเทคโนโลยี               
มาใช้งานอย่างเหมาะสม 
 (๔) มุ ่งมั ่นปฏิบัติหน้าที ่ให้บรรลุเป้าหมาย โดยวิธีการ กระบวนการที ่ถูกต้องเป็นธรรม                        
ด้วยความเป็นมืออาชีพ 
 (๕) ประสานงาน รวมพลังสามัคคีกับทุกฝ่ายที่เกี ่ยวข้อง เพื ่อปฏิบัติภารกิจให้บรรลุผล                    
เป็นประโยชน์ต่อส่วนรวม 
 (๖) บริการประชาชนด้วยความเต็มใจ และให้ข้อมูลที่ถูกต้อง 
 ข้อ 6 ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ 
 พนักงานเทศบาลและพนักงานจ้างเทศบาลตำบลหนองวัวซอพึงปฏิบัติหน้าที ่ด้วยความ               
เสมอภาค เป็นธรรม ปราศจากอคติ ดังนี้ 
 (๑) ปฏิบัติงานด้วยความสุภาพ มีน้ำใจ เอื้ออาทรต่อผู้มาติดต่อทุกคนอย่างเท่าเทียม 
 (๒) มีมาตรฐานในการใช้หลักการ และเหตุผลอย่างเสมอต้นเสมอปลาย 
 (๓) ไม่กระทำการใดอันเป็นการช่วยเหลือ อุปถัมภ์ หรือเลือกปฏิบัติอย่างไม่ยุติธรรม 
 (๔) การปฏิบัต ิหน้าที ่ต ้องกระทำอย่างถูกต้ อง บนพื ้นฐานของความเสมอภาค และ                    
ความเท่าเทียม 
 (๕) ยึดมั่นในหลักเกณฑ์การปฏิบัติงานต่อบุคคลอื่นด้วยความยุติธรรม 
 (6) รักษาความเป็นกลางทางการเมือง เพ่ือให้สามารถปฏิบัติงานร่วมกันได้ทุกฝ่าย 
 ข้อ ๗ ดำรงตนเป็นแบบอย่างท่ีดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ 
 พนักงานเทศบาลและพนักงานจ้างเทศบาลตำบลหนองวัวซอจึงดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดี 
และรักษาภาพลักษณ์ ดังนี้ 
 (๑) ปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีในระบอบประชาธิปไตย 
 (๒) ไม่กระทำการใด ๆ อันอาจเป็นเหตุให้เสื่อมเสียเกียรติคุณ ศักดิ์ศรี และชื่อเสียงแห่งอาชีพ
และทางราชการ 
 (๓) ปฏิบัติงานอย่างเรียบง่ายภายใต้หลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ด้วยความอุตสาหะ 
ขยันหมั่นเพียร ประหยัด ไม่ฟุ่มเฟือยเกินฐานะของตน 
 (๔) ประพฤติปฏิบัติตามวัฒนธรรม ประเพณีที่ดีงามของสังคมไทยเพื่อสืบทอดวัฒนธรรม 
ความเป็นไทยให้ดำรงอยู่อย่างยั่งยืน 
 (๕) ภาคภูมิใจในความเป็นข้าราชการ ธำรงศักดิ์ด้วยความถูกต้อง ชอบธรรม อุทิศแรงกาย 
แรงใจ ผลักดันภารกิจหลักของตนและหน่วยงานให้บรรลุผลสำเร็จเพื่อสนับสนุนการพัฒนาชาติและสังคมไทย 
 (๖) สำนึกอยู่เสมอในการเป็นข้าราชการจะต้องประพฤติปฏิบัติตนให้เป็นแบบอย่างที ่ดี                    
ให้เป็นที่ยอมรับและเชื่อถือศรัทธาของประชาชน 
 
 

/ข้อ 8 ไม่เกี่ยวข้อง... 



-4- 
 

 
 ข้อ 8 ไม่เกี ่ยวข้องกับการรับหรือให้สินบนหรือผลประโยชน์อื่นใดทุกชนิด และไม่ทำ               
การอันใดอันขัดต่อผลประโยชน์ส่วนตนและผลประโยชน์ส่วนรวมในทุกกรณี 
 พนักงานเทศบาลและพนักงานจ้างเทศบาลตำบลหนองวัวซอพึงดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดี 
และรักษาภาพลักษณ์ ดังนี้ 
 (๑) ไม่เกี ่ยวข้องกับการมีผลประโยชน์ทับซ้อน การรับสินบนหรือผลประโยชน์อื ่นใด                    
ในทุกรูปแบบ ทั้งทางตรงหรือทางอ้อม 
 (๒) ยึดมั ่นในคุณธรรมและมีจิตสำนึกในการปฏิบัติงาน ไม่เอื ้อประโยชน์แก่ตนเองหรือ                    
พวก พ้อง โดยคำนึงถึงการก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ส่วนราชการ มีความคุ้มค่า โปร่งใส มีประสิทธิภาพ 
ประสิทธิผลและตรวจสอบได้ 
 (๓) ไม่เรียกร้อง จัดหา รับสินบน หรือผลประโยชน์อื ่นใด เพื ่อประโยชน์ส่วนตน หรือ 
ประโยชน์ของผู้ที่เกี่ยวข้องกับเทศบาลตำบลหนองวัวซอหรือประโยชน์ของผู้ที่เกี่ยวข้องกับตน ไม่ว่าจะเป็น                
คนในครอบครัว เพ่ือน หรือผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในลักษณะอ่ืนใด 
 (๔) บุคลากรในสังกัดเทศบาลตำบลหนองวัวซอจะต้องไม่เสนอว่าจะให้ สัญญาว่าทำให้ หรือ
รับสินบน หรือผลประโยชน์อื ่นใด จากเจ้าหน้าที่ภาคเอกชนหรือบุคคลอื่นใด โดยมีจุดประสงค์เพื่อจูงใ จ                      
ให้กระทำการ ไม่กระทำการ หรือประวิงการกระทำอันมิชอบด้วยหน้าที ่และกฎหมาย จนส่งผลกระทบ                         
ต่อประโยชน์สาธารณะของส่วนรวมและทำให้ผลประโยชน์หลักของส่วนราชการต้องสูญเสียไป 
 (๕) ไม่ละเลยหรือเพิกเฉยต่อการกระทำที่เข้าข่ายเป็นการรับสินบนหรือผลประโยชน์อื่นใด 
หรือมีผลประโยชน์ทับซ้อนในทุกรูปแบบ เมื ่อผู ้ใดพบเห็นการกระทำที ่เข้าข่ายเป็นความผิดดังกล่าว                      
จะต้องรายงานผู ้บังคับบัญชาหรือตามช่องทางการรับเรื ่องร้องเรียนต่อหน่วยงานที ่ร ับผิดชอบ และ                         
ให้ความร่วมมือในการตรวจสอบข้อเท็จจริงต่าง ๆ 
 (๖) คำนึงถึงความเป็นธรรมและปกป้องเจ้าหน้าที่ที่ปฏิเสธการรับสินบนหรือผลประโยชน์                   
อ่ืนใด โดยจะไม่ดำเนินการด้านลบต่อเจ้าหน้าที่ผู้นั้น 
 (7) กรณีการจัดซื้อจัดจ้างกับบริษัทห้างร้านหรือเอกชน รวมถึงการติดต่องานกับผู้มีส่วนได้ 
ส่วนเสียหรือบริษัทเอกชน ตลอดจนบุคคลที่มีส่วนเกี่ยวข้อง ห้ามรับสินบนหรือผลประโยชน์อื ่นใดหรือ                       
มีผลประโยชน์ทับซ้อนในการดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างทุกชนิด การดำเนินการต้องเป็นไปด้วยความโปร่งใส 
ซื่อสัตย์ ตรวจสอบได้ โดยอยู่ภายใต้กฎหมาย กฎ ระเบียบและข้อบังคับท่ีเกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด 
 ข้อ 9 ปฏิบัติตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง และเป็นแบบอย่างที่ดีในการดำเนินชีวิต 
 พนักงานเทศบาลและพนักงานจ้างเทศบาลตำบลหนองวัวซอพึงดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดี 
และรักษาภาพลักษณ์ ดังนี้ 
 (๑) พัฒนาตนเอง ให้มีการเรียนรู้ต่อเนื่อง (ใฝ่เรียนรู้) สร้างวินัยกับตนเอง 
 (๒) เป็นต้นแบบในการดำรงชีวิตด้วยความเรียบง่าย ประหยัด เหมาะสมกับฐานะของตนและ
สังคม โดยยึดมั่นความถูกต้องดีงาม 
 (๓) ยึดถือปฏิบัติตามขนบธรรมเนียมประเพณีท่ีดีงามของสังคม 
 (๔) ตัดสินใจแก้ปัญหาเป็นระบบโดยใช้ความรู้ (รอบรู้ รอบคอบ ระมัดระวัง) มีความรับผิดชอบ          
ต่อตนเอง และส่วนรวม 
 

/ให้พนักงาน... 



-5- 
 

 
 ให้พนักงานเทศบาลและพนักจ้างเทศบาลตำบลหนองวัวซอปฏิบัติตามข้อกำหนดจริยธรรม 
ดังกล่าวข้างต้นโดยครบถ้วน การปฏิบัติตามข้อกำหนดจริยธรรมพนักงานเทศบาลและพนักงานจ้าง เทศบาล
ตำบลหนองวัวซออันมิใช่ความผิดวินัย ให้ผู ้บังคับบัญชาตักเตือนและนำไปประกอบการพิจารณา แต่งตั้ง                     
เลื่อนขั้นเงินเดือน เลื่อนค่าตอบแทน หรือสั่งให้พนักงานเทศบาลและพนักงานจ้างผู้นั้นได้รับการพัฒนา 

 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน  

  ประกาศ  ณ  วันที่  24  มีนาคม  พ.ศ. 2566   
 
 
 

(นายวิชิต ดีเลิศ) 
นายกเทศมนตรีตำบลหนองวัวซอ 

 


